攀枝花经信局《关于攀枝花市钒电池技术及产业发展建议》（第9号提案）答复
链接：www.china-nengyuan.com/news/217585.html
来源：攀枝花市经济和信息化局

攀枝花经信局《关于攀枝花市钒电池技术及产业发展建议》（第9号提案
）答复

 11月6日，攀枝花市经济和信息化局发布《对市政协十届三次会议第9号提案答复的函》。

 以下为原文

攀枝花市经济和信息化局对市政协十届三次会议第9号提案答复的函

 XXX委：

 贵委提出的《关于攀枝花市钒电池技术及产业发展建议》（第9号提案）已收悉，现答复如下。

 一、关于“出台配套政策，完善市场发展机制”的建议

 2023年7月20日，省发展改革委等4部门联合印发《关于加快推动四川省新型储能示范项目建设的实施意见》，出台
新型储能市场地位、交易机制、盈利机制以及调用规则、用地等支持政策。2024年4月30日，经济和信息化厅等6部门
联合印发《促进钒电池储能产业高质量发展的实施方案》，出台财政资金支持、用地用能要素保障、增强钒电池储能
收益渠道、新能源配钒储能给予新能源发电指标等支持政策。我市全力向上争取政策，国家电投100MW/500MWh全
钒液流储能示范电站项目已成功纳入全省首批新型储能试点项目，“新一代液流电池储能技术”“10MW级液流电池
储能技术”“钒铁高效分离等新技术与关键装备”等科技研发项目纳入科技部支持范围，“钒电池电解液产品产业化
及应用关键技术”等列入科技厅支持范围。同时，我市大力支持钒电池储能产业发展，钒电池工程化、钒电池高端储
能材料、钒电池低成本产业化生产和规模化应用、钒电池电解液产业化和关键技术研究等科技创新项目已纳入市本级
支持范围，在钒电池储能项目招引上给予“一事一议”政策支持，加大钒电池储能领域金融支撑，支持9家企业获得
“天府科创贷”支持获贷3545万元，攀钢获得浙商银行科技创新再贷款5000万元。下一步，我市还将持续加大钒电池
储能产业政策支持力度，落实新型储能市场机制。

 二、关于“申报钒电池储能技术研究院或者工程技术中心”的建议

 目前，我市钒钛资源综合利用四川省重点实验室建立了钒储能材料重点实验室，专业开展钒储能材料制备技术。通
过开展钒电池储能科技攻关和示范，已争取省级专项资金和市级科技计划项目专项资金共超1800万元，攻克了钒电池
级高纯氧化钒制取技术、电解液产品制取技术、电池级固体硫酸氧钒制取工艺及高浓度电解液应用技术。同时，我省
正在加紧组建钒电池储能发展创新联盟，我局正积极向经济和信息化厅汇报争取，支持攀钢集团牵头进行组建。下一
步，我局将持续跟进创新联盟组建工作，会同攀钢加大汇报争取力度，推动攀钢以及市内高校共同参与。

 三、关于“强化安全评估和检测，实现持续发展”的建议

 我市正在加快推进国家电投100MW/500MWh钒电池储能电站示范项目建设，目前已完成EPC招标，计划7月进场施
工。项目一期将建设全球首个基于钒电池的储能百科全书实证基地，预计年底前将建成并网。下一步将依托该项目，
开展钒电池储能系统测试评估、认证，探索建立钒电池储能相关标准体系。

 感谢您们长期以来对攀枝花市经济发展的关心和支持！

攀枝花市经济和信息化局
2024年7月31日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/217585.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://www.china-nengyuan.com/news/217585.html
http://www.tcpdf.org